
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 

COPIA 

 
 

Numero Settoriale 

24 

Numero Generale 123  
 

 

Del  30 maggio 2019 
 

 

 

SETTORE - AREA CONTABILE - TRIBUTI 

 

Determinazione n. 24 

 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI SUPPORTO PER LE 

ATTIVITA’ PROPEDEUTICHE ALLA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE 
ENTRATE. CODICE CIG ZD51A61BF7 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Richiamati: 

il Decreto n. 123 del 28.05.2019 con il quale il Sindaco ha nominato il Responsabile dell’Area Amministrativa e contabile 
ai sensi dell’articolo 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29 gennaio 2019, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

per l’anno 2019 e il bilancio pluriennale 2019-2021;   
 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 21.02.2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2019 - 2021; 
 

il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 31.01.2017; 
 

Premesso che, tra le funzioni di gestione delle entrate del comune rientra la riscossione coattiva dei crediti 

non riscossi alle prescritte scadenze, da effettuarsi sulla base delle disposizioni vigenti che individuano una 

procedura privilegiata di riscossione delle entrate pubbliche come indicato nell’articolo 36, comma 2 del DL 
248/2007  “ La riscossione coattiva dei tributi e di tutte le altre entrate degli enti locali continua a potere 

essere effettuata con: a) la procedura dell’ingiunzione di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, seguendo 
anche le disposizioni contenute nel titolo II del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 

602, in quanto compatibili, nel caso in cui la riscossione coattiva è svolta in proprio dall’ente locale o è 
affidata ai soggetti di cui all’articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 
446; b) la procedura del ruolo di cui al decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, se 

la riscossione coattiva è affidata agli agenti della riscossione di cui all’articolo 3 del decreto-legge 30 

settembre 2005, n. 203, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248. 

 



Considerato che: 

- al fine di rispettare le regole vigenti in materia di affidamento pubblico, è stata individuata   apposita stazione 

appaltante per l’espletamento della selezione pubblica, ruolo assunto dal soggetto Comunità Montana di Valle 

Sabbia, che, per effetto della convenzione approvata con delibera di CC n 49 del 21 dicembre 2010, aveva 

espletato le operazioni di gara per l’affidamento del “Servizio in affiancamento all’Amministrazione della 
riscossione coattiva/forzata delle entrate comunali.” ed il servizio era stato affidato alla società ATI 

“SOFTLINE S.R.L. – COOP. TERSA” con sede in via Antonio Grossich n. 8 20131 MILANO,  CF 
122990301510 P. IVA 12299030150, come da comunicazione della Comunità Montana di Valle Sabbia in 

data 16 dicembre 2015 prot. 21627. 

- che per potere completare le procedure per la riscossione coattiva delle poste ancora aperte si rende 

necessario assumere un ulteriore impegno di spesa per complessivi € 2.500,00, estendendo il Cig in essere, che 
è il numero ZD51A61BF7; 

DETERMINA 

1. la premessa è parte integrante del presente dispositivo; 
 

2. di impegnare la somma di € 2.500,00 per la prosecuzione del servizio di supporto alla riscossione coattiva 

affidato al raggruppamento temporaneo di imprese ATI “SOFTLINE S.R.L. – COOP. TERSA” con sede 

legale a Milano via Grossich n. 8, Codice fiscale e Partita IVA 12299030150,  estendendo il codice Cig 

originario n. ZD51A61BF7;  
 

3. di impegnare la spesa di 2.500,00 + Iva al capitolo 01/04/1/104/01.1-143.1 “Riscossione tributi comunali” 

del Bilancio di previsione 2019 che offre le necessaria disponibilità; 
 

4. di dare altresì atto che il presente provvedimento è esecutivo dal momento dell'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 

 

         

 

 

                                                                                                                        



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come innanzi riportata. 

 

Lì ,   30 maggio 2019 Il Responsabile del servizio 

 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì,   30 maggio 2019 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno  24 giugno 2019 

all’Albo Pretorio Online , ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì ,   24 giugno 2019 Il Responsabile del servizio 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 
 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 

 


